About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

Collegij Lugd. Pont. Reg. ac
Insuper 1617 802065

CHRONICON
ABSOLVTISSIMVM
AB ORBE CONDITO
vsque ad Christum
deductum,
*

In quo non Carionis solum opus contine-
tur, verum etiam alia multa eaq; insi-
gnia explicantur, adeo ut in iste Historie
loco occupatis esse possit.

PHILIPPO MELANTHONI
AVTORE.

ILLV STRISSIMO ET.

REVERENDISS. PRINCIPI

& D. Domino Sigismudo Archiepiscopo Meideburgensi, Primati Germaniae, Administratori Halberstatensi, Marchioni Brandenburgensis; Duci Pomeraniae, &c. & Burggraui Norbergensis, &c. Principi clementissimo S. D.

X C E L L U I T in ingenio, eruditione, consilio & virtute Hermannus Bonnus, qui in inclita urbe Lubeca & doctrina studia rexit, & Evangelium docuit. Is ante annos viginti Germanicum libellum, cui titulus est Chronicon Cartionis, ut adolescentia inuitaretur ad historiarum lectionem, & illo compendio non nihil adiuuaretur, in quo Monarchiarum seriem, & temporum collationem in precipuis Ecclesia veteris Gracie, & Rome negotijs probauit. Latine interpretatus est. Eam interpretationem cum postea viderem non solum in manibus esse adolescentium, sed etiam vagari per exteris nationes, retexendam esse iudicavi, non tam ut auferem, et si enim quedam addidi, tamen compendij modus seruandus est, quam ut phrasin Germanicam, quam Interpres suo quodam consilio studiosius retinuerat, cum quidem facundus & disertus esset, propter adolescentes & exteros mutarem: nec alia causa fuit, cur hunc laborem suscepserim. Ut enim lectio cmetur, intelligi orationem oportet.

Cum autem prima editio Illustrissimo Principi Electori patri quo dedicata sit, ne transfirre munus in

a 2 aliam

aliam familiam viderer, filio dedicare hanc editionem
volui, quia patrem ipsum, cui iam historia Ecclesie &
imperiorum notissima est, scio velle talia iam a filii
legi. & se viuo, vos in possessionem doctrina venire.
Cum igitur non dubitem cum pro sua excellenti sa-
pienia hanc nostram inscriptionem probaturum esse,
te oro, ut hunc librum accipias, ac non tam meum,
quam paternum munus esse cogites, & proper pat-
rem Principem sapientia & virtutis excellentem,
magis ames, & legas sapius.

Est omnino necessaria singuli hominibus historia
cognitio, sed maxime gubernatoribus, qui sine tempo-
rum serie, sine gentium distinctione, & non monstran-
do imperiorum ordine lucem non habet. Sepe audiui
narrare Capnionem, cum apud Philippum Princi-
pem Palatinum Electorem essent Dalburgius Episco-
pus Vangionum, Rudolphus Agricola, & ipse, & non
solum in familiaribus colloquys, sed etiam in delibe-
rationibus de republica sepe narrare insignia exem-
pla vel Persica, vel Graca, vel Romana, mirifice ac-
censum esse Principem studio cognoscenda historia,
sed dixisse se animaduertere, distinctione temporum,
gentium & imperiorum opus esse, eamq; ob causam
petiuisse, ut sibi ex tota antiquitate, quantum nota
esser, ex Ebraicis fontibus, & ex Gracis ac Latinis scri-
ptoribus ordine conseruerent Monarchias, ut mente
complecti tempora mundi, & scribam maximarum mu-
tationum posset. Nulli tunc extabant scripti lingua
Germanica libri de veteribus imperiis: nec Latina
prater Iustini confusaneam Epicomen, qua tamen di-
finitione temporum caret, habebantur. Erat ocium
tunc illi docti viri, & hoc labore delectabantur.
Ordine igitur ex Ebraicis, Gracis & Latinis monumen-
ta Monarchias recensent, & maxime digna memoria
sue

*suo loco adhibita temporum & gentium distinctione
inserunt. Legit audiissime id scriptum Princeps inge-
niosus, seq̄ letari dicebat, dñinitus conseruatam esse
temporum seriem, & rerum præcipuarum memoriam.
Ostenderant enim ei continuatam esse mundi histo-
riam ita, ut Herodotus inchoet suas narrationes pau-
lo ante finem prophetica historię. Nam & ante re-
gnū Persicum, de quo narrationes luculenta extant
in Daniele, Esdra & Nehemia, Regum Assyriorum
& Aegyptiorum aliquot nomine sunt eadem in Pro-
phetis, & Herodoto. Apryi pradicit exicium Jeremias,
quod describit Herodotus, Postquam Jeremiam inter-
fecit Apryes, postea Amasis caput Regem super-
bum strangulat. Agnoscere etiam se Princeps Palati-
nus dicebas testimonia presentia Dei in constituzione
Monarchiarum, quia solis humanū viribus constiui-
& retineri non posuerint, & eō dñinitus constituta
sint, ut essent custodes humanae societatis, coniunge-
rent multas gentes, restituerent leges, iudicia, pacem,
ut doceri homines de Deo possent. Sape igitur repe-
tebat Danielus verba: Dei Imperia transfere &
stabilit. In mutationibus etiam & Tyrannorum panis
dicebat conspicere iudicium Dei, & moneri totum ge-
num humanū illustribus exempli, ut agnoscat Deum,
sciat ordinasse eum & velle iusta, & vere irasci vio-
lantibus ipsius ordinem. Tales erant eius Principis
sermones considerans ordine Imperiorum incremen-
ta & ruinas.*

*Etsi autem necesse est iunioribus inicio proponi ra-
lia compendia, tamen cum accedit artas legendi sunt
fontes, & historię que extant sapienter scripta co-
gnoscenda sunt integra, quantum fieri potest. Est
omnino excellentis sapientie & eloquentie opus hi-
storiam recte scribere. Sed sapientia est etiam lectorē*

E P I S T O L A

necessaria considerare , que commonefactiones ex historys sumenda sint , de quibus hac regula est : Sit vita norma Decalogus , id est , lex Dei , sicut scriptum est : In preceptis meis ambulate . Postea historias sciamini legum exempla esse , ac monstrare pœnas atrocium scelerum , & liberationes iustorum . Ac in utrisque non tantum euentus intucamur , sed Dei presentiam cogitemus , qui sui ordinis cūtios est .

Historia Ethnica magis proponunt exempla secunda tabule Decalogi , quorum multa pertinent ad praeceptum . Non occides , ad quod & hac regula pertinet : Omnis qui gladium acceperit , videlicet non datum à legisbus , gladio peribit . Quām multi Tyrauni , quām mille gentes pœnas dederunt . iuxta hanc regulam ? Movit Annibal non necessarium & iniustum bellum . Etsi autem verisque magna clades accepta sunt (nam bella communes pœna sunt verisque partis) tamen Romani vincunt tandem . Plena sunt historia talium exemplorum . Et in hoc genere multa errata accidunt .

Brutus & Cassius existimant se iustum habere causam interficiendi Iulij . Piso , Marius , & multi sapientes conterariorum iudicarunt . Et lex diuina inquit : Qui potestati resistunt , incident in pœnas . Monent igitur historia , ut recte iudicetur . quod cūm in rebus obscuris difficile sit , diligentia adhibenda est , & à Deo consilium petendum est : & non necessaria in magnis rebus non sunt tentanda .

Multa exempla pertinent ad praeceptum : Non trahaberis . Qui lex addit communiationem : Omnis anima , qua fecerit haec abominationes , eradicabitur . Sapo igitur propter libidinum confusiones tota Gentes delecta sunt . Sodoma , Theba , Troia . Contra Davidem horrenda seditio mota est à filio , trucidata multa

multa millia ciuium, contaminatae sancte matronae.
Est & urbe Roma stirps Regia expulsa: & in conspectu sunt exempla quotidiana. Vagantur pœna per Regum, Principum & priuarorum familias propter adulteria & incestas contaminationes.

Multa exempla pertinent ad praceptum, Non furcum facies: cui pracepto addita est comminatio: Ut qui spoliias, quia spolieberis. Cresphontes defraudatis orphanis facili fertitionis occupant. Messenii: postea ciues cum interficerunt, & coniunx Merope furens filios interfecit. Hoc pœna fuit fraude occupari alieni regni deceptis orphanis.

Hec eò duxi, ut exempla ad regulas prudenter accommodentur, & cogitemus Legem Dei normam vita esse oportere, & exempla pœnarum ad comminationes diuinias congruere. Nihil dubium est, pœnas in hac vita mortali comitari atrocia delicta, etiam si mitigantur usque ad Deum redeunt.

Deinde quantus usus est Chronicorum & Historia in doctrina prima tabula Decalogi? Necesse est scire seriem pœnæctionum diuinarium, Legis & promissionis gratia. Necesse est considerari, que & ubi semper vera Ecclesia Dei fuerit: que fuerit vox vera doctrina, quam horrenda tenebre fuerint & sint in maxima multitudine hominum, qui discesserunt à vero Deo & à vera doctrina, & forent excogitarunt commentaria nomena.

Ostendunt etiam historie arumnas Ecclesie, & testimonia presentie Dei in liberationibus. Ac sapienter accommodanda sunt exempla ad primam tabulam, quomodo tolerande sint arumnæ, & quomodo perenda & expectanda sit liberatio. Semper certa sit spes salutis aeterna, etiam si in hac vita mortali magnis calamitatibus opprimantur. Mitigantur tamen

* * ha

ha quoque recte innocencibus. ut David, Iosaphat, Ezechia, Manasse, & alijs innumerabilibus, quorum exempla congruunt ad regulas: Inuoca me in die tribulationis, & eripiam te. Item: Conuertimini ad me, & ego conuertere ad vos. Si fuerint peccata vestra ut coccinam, & ut vermiculus, eritis candidi ut nix. Ut enim exemplis recte uti possumus, simul & regulas oportet notas esse.

Iam de controversys Ecclesie quantum refert scire veteres dijudicationes, qui fuerint testes vera sententia, que fuerint hostium agmina. Quam dulce est videre consensum Irenei, Gregorii Neocesariensis & similium veterum πατέρων, qui antecesserunt Synodum Nicenam, sicut & Ignatius scribit, sepe repetens hac verba: θεὸς λόγος, λόγος οὐσίας non sonus euangelicus. Et Alexander Episcopus Alexandrinus, qui refutationem Arii scripsit ante Nicenam Synodum, testimonia superiorum temporum recenset, & inter casera inquit: οἱ ἵεροι ἀπόστολοι τῷ ἐκκλησιαστικῷ ἔργῳ, θεοτοκίᾳ, ἴδιον ἵσι καὶ ἀγρυπνίᾳ, καὶ ἕλος τοῦ κατὰ ἀπόλογον παύλου τοῦ οἰκουμενικοῦ εὐρόδιῳ καὶ κέισι τὸν ἀπαύλογον ἐπισκόπιον ἀποκηκυχθέσσοις τῆς ἐκκλησίας. Hac omnia si non extarent historia proflui ignota essent, ac ne hoc quidem sciretur, que prior, que posterior sit doctrina, quod considerari necesse est, quia non conremnendum est Terulliani dictum: Primum quodq[ue] verissimum est.

Cum Meletius seditionem in Ecclesia Alexandrina moueret de lapsis non recipiendis, qui supplices ad Ecclesiam redire volebant, Porcius Episcopus exempla veritatis opposuit, & vera consolacione erexit eos, qui ad veram inuocationem reddituri erant. Eius iudicij memoriam grata esse p[ro]p[ter]e contra Novati rabiem manifestum est. Extant & vera testimonia contra Marc

Marcionem, Manichaeos & Pelagianos edita, in quibus multum ab historia adiuuamur.

Nec tantum prodest videre ubi recte iudicatum sit, sed etiam ubi veritas hypocritarum fictionibus oppressa sit. Quia interdum hoc quoque accidit, ut, cum falsa decreta facta sunt, que Romano Pontifici tribuunt summam autoritatem, non solum in Ecclesia, sed etiam in transferendis Imperii mundi. Item de adoratione hominum mortuorum, de Circumgestatione panis in pompa Persica, de Sacrificio venali, de Celibatu. Hac decreta et si aliquot seculorum spacis confirmata sunt, ut propter temporis longitudinem sit illud Simonideum, siēka bīātēiū tūw aādēw, tamen deprehenditur vanitas non solum ex scriptis Prophetici & Apostolici, sed etiam ex consensu puriori antiquitatis, quem historia digne fide ostendunt ab hac recenti turba Pontificum & Monarchorum dissentire. Semper autem in exempli anterenda sunt ea, que cum norma iudicij congruunt, videlicet cum scriptis Prophetici & Apostolici, iuxta dictum: Si quis aliud Euangelium docet, anathema sit.

Considercneur autem precipue in historia Ecclesia semina veriusq; Imperii huius sancte mundi, Mahometici & Pontificij. Ut runque orci sunt ex disidio de doctrina, cum in Oriente dilacerata essent Ecclesia non tantum Ariana peste, sed etiam Manicheus & alii furoribus: & hac varietas in multorum animis dubitationes & odium religionis Christiana & nominis Christiani accenderet, & disciplina laxata esset, facile impelli homines posuerunt, ut nouum dogm. quod obscuras disputationes tollebar, & tantum plausibilia humani iudicij proponebat, amplectentes, prasertim cum & Imperium Romanum multa gentes iam & odissent, & contemnerent, anide arri-

a s puer

puerunt ille gentes alioqui & curiose & tenues, Aegyptia, Arabica, Syriaca, opiniones populares, & auctorem Mahometum armauerunt.

Principiè vero potentia Romani Pontificis creuit, cum attracti sunt Franci in Italicam, quod fiebat Gracorum odio, non quidem iniusto. Nam & iniusta eorum Imperia erant, & vires non erant pares ijs Gentibus, que Italiam vastabant: sed tamen alia causa pretegebarur. Accusabantur Graci, quod delerent picturas & statuas templorum. Sciebant autem Romani Pontifices, valide abhorrente Gallorum & Germanorum animos ab luxuriae. quare facile persuadebant nostris, ut Gracos sanguinem Religionis hostes procul ex Italia depellerent. Postea proper Regum discordias creuit Pontificium autoritas, qui Italiam inclinabant ad quos volebant. In his confusionebus tandem nati sunt Monachi, quorum auaritia cumulauit Idola & errores.

Harum rerum series cùm in historia conspicitur, accendatur in nobis cura recte discendi, & ruende coniunctionis in vera Ecclesia. Quam ad rem etiam opus est candore & moderatione disputationum & affectuum. Quia non sine graui causa Platonicum illud celebratum est: τὰ μείζα χαρὰ ἐκ ἀλλες οὐ τι πιλατειας ουνισσαται.

Oro autem filium Dei, Dominum nostrum Iesum Christum, crucifixum pro nobis & resuscitatum, ut semper Ecclesiam sibi inter nos colligat. Horribilis mutatio omnium rognorum generi humano impendet, in qua barbaricam vastitatem fieri in his regionibus filium Dei prohibeat. Nos etiam pietate morum & invocatione Dei studeamus impetrare penarum mitigationem, & diligentia in studijs doctrina & in fidei Ecclesij adhibeamus, ne christissima pax obruamur, de qua

de qua scriptum est: *Quia scientiam reputasti, repel-
lam te. Crescit feritas in moribus, negliguntur doctri-
na studia, & ducitur esse virtus laxare disciplinam.*
*His publicū malis omnes gubernatores sumunt & in-
fimi repugnare debet. Cionq; nos quib; doctrina pro-
pagatio commendata est, iuuentuti hortatores esse de-
beamus ad recte discendum, & ad omnia honesta of-
ficia auxilys gubernatorum indigeamus, oro ut boni
*Principes & alijs gubernatores considerent singulo-
rum labores, & recte docentes & amantes commu-
nem salutem & cōcordiam adiuvent. Ego quidem hac
voce Paulina & me & alios in hu docendi laboribus
sape confirmo: Non erit inanus labor vester in Do-
mino. Non dubito, Deum gubernatorem & b̄scacem
esse nostrorum laborum, & eum assiduis gemitibus &
votis oro, ut faciat me oxeūs ihes, & organum utile
discendib; Et huius mea voluntatu conscientiam op-
pono Sycophantarum crudelitati, & spero sapientium
& bonorum iudicia de me esse mitiora, quam
sunt inimicorum. Letabor etiam, si tibi &
alijs iunioribus huius libri legiōnem gra-
tam fuisse intellectero. Filius Dei,
Dominus noster Iesus Chri-
stus te protegar & gu-
bernere. Anno**

1558.

Philippus Melanthon.

CHRONICORVM LIBER PRIMVS.

EGERVNT Historias omnibus æstatibus etiam Ethnici, & quia cognitio per se expetitur, & quia in exemplis multiplices commonefactiones proponuntur, tum de priuatæ vitæ officiis, & de causis calamitatium, tum verò de consiliis publicæ gubernationis, & de causis multarum horribiliū mutationum in imperiis, sicut grauissimè Polybius inquit: Historiæ cognitionem esse verissimam institutionem & præparationem ad actiones politicas, & illustrem magistratū ad preferendas fortunæ vices. Et si autem de Polybij dicto nunc non disputo, tamen manifestum est, exempla consiliorū in gubernatio

natione multum prodeesse: Ut vrbis Roma
præcipuas leges, & iudiciorum ordinem
accepit à ciuitate Attica. Sæpe etiam singu-
laria exempla illius reipublicæ imitata est,
vt cùm vñtratum magnitudo præbuit oc-
cationem seditionibus, consilium Solonis
secuta est de σωτερίᾳ. & rededit vñtras
ad centesimas. Item cùm imperfecto Iulio,
sanxit Senatus ἀμησίαν, vt fecerat Athenis
Thrasybulus. Et vt Lysander in Græcia
constituit ὀλυμπίαν, ac populo ademit
summam autoritatem, & removit Orato-
res qui populum concitabant: sic Romæ
Sylla debilitavit Tribuniciā potestatem.
Postea Augustus totum ius Tribuniciæ
potestatis ad se vnum transtulit, quia sa-
pissimè fuerūt Tribuni tubæ seditionum.
Ideo autem Augustus ad se transtulit, vt
etiam cùm non erat Consul, ius retineret
conuocandi Senatus, quod habuerat po-
testas Tribunicia. Et regulæ illæ tutiores
sunt: οὐκ ἀγαθὸς πολυχριστός. Item, sapien-
tissimè constitutus est Senatus Electo-
rum in Germania, qui iam annis quingen-
tis nruus fuit Germanici Imperij. Et si
autem autores huius consilij Deus singu-
lari modo rexit, tamen exempla aliqua
considerasse eos cōsentaneum est. Et penè
simil

similem potestatem in Lacedemone quinque Ephori habuerunt, aut initio septem Principes in Perside.

Nec tantum ad imitationem bonorum consiliorum prodest historia, ut imitatio stratagemitum, sed multò magis ad præmonitionem in cauendis causis horribilium mutationum, & calamitatum, cùm regula vniuersalis sit, Atrocia delicta puniuntur atrocibus pœnis in hac vita. Recitant historiæ omnium temporū exempla, de pœnis blasphemiarum, periuriorum, Tyrannicæ crudelitatis, seditionum, flagitiosarum libidinum, & rapinarum: quæ pœnæ testimonia sunt prouidentiæ, & iudicij diuini, & harum regularū: Non habebit Deus insontem, quicunq; vanè usurpat nomen eius. Item: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Item de libidinibus: Omnis anima, quæ fecerit abominationes has, delebitur. Item: Veh qui spolias, quia spoliaberis. Et potest ceu commune argumentum inscribi omnibus historiis:

Discite iustitiā moniti, & non temnere diuos.

Deinde de multis peculiaribus negotiis historia monet. Sæpe fuerunt infœlicia foedera, præsertim dissimilimum: & quia fiduc

fiducia propriarum virium est insolens & infælix: Vnde sequitur, quod dictum est à Theognide: ὅτις καὶ μάχητες ἀπάλιστος,
καὶ κρεοφῶνα. Et accedit hoc, quod causæ dissimiles sunt, vbi multi dissimiles coniuncti sunt: Ut Atheniensium & Corcyreorum fœdus utrisque exiiale fuit, cum Attici propter coniunctionem cum Corcyreis, quam fecerant in causa dubia, mouissent bellum Peloponnesiacum. Item postea propter fœdus, cum Phocensibus seditionis attraxerunt regem Macedonicum. Et regula est de dissimiliis fœderibus apud Thucydidem libro tertio: οὐδὲν
ἀγαθόν τοπογραφίας οὐδὲ φρεγάς οὐδὲν καθίσταται, Id est: Dissidentibus opinionibus & voluntatibus fiunt diuersa opera. Docet item, tantum necessaria facienda esse, nec mouendas esse res non necessarias stulta πολυπειρομοσίη, quæ varias habet causas. Interdum æmulatione incendit animos: ut Marius & Pompeius bella ciuilia mouerunt præcipue ex æmulatione. Interdum ingenij pertinacia attrahit bellum. Causa belli Peloponnesiaci proxima fuit Periclis pertinacia, nolentis retractare iniustum decretum de Megaris. Cato nec morte Pompeij, nec amissis tot exercitiis

bus permouetur, ut arma deponat. Sæpe ambitione mouentur res non necessariæ ab inquietis ingeniosis: Ut Alcibiades suafors est belli gerendi in Sicilia, cum patria domestico bello arderet, & nulla magna causa esset, tam procul mittendi robur ciuium. Agathocles circumsessa vrbe Syracusana abducit exercitus in Aphricam, qui ibi trucidantur. Sic aliquoties Galli exercitus in Italiam duxerunt. Interdum mouentur animi ~~κακογνώληση~~, ut Demosthenes imaginatur suum consilium esse Themistocleum, defendendam esse Græciæ libertatem contra exterros reges. Cicero quia antea Catilinam oppresserat, sperat se simili felicitate Antonium oppressurum esse. Hoc modo sæpe in Ecclesia peccatur: Ut Zedechias scit à prioribus Regibus defensum esse Templum, ac sperat suam defensionem fore felicem, quam Ieremias contra superiorum Prophetarum exempla dissuadebat. Iudæi aliquoties aduersus Romanos, mouerunt seditiones, tanquam imitaturi Iosua aut Macabæos, &c. Cum igitur legimus, quales habuerit euentus πολυπρεμηγοσύνη, cogitemus de regula, Necessaria facienda esse, & quidem cum petitione auxiliij diuini, non

non mouenda esse non necessaria. Ideo inquit Paulus: Qua vocatione vocatus es, in ea ambula. Et Siracides inquit capite 3: Quæ mandata sunt tibi, cogita sanctè. Qui amat pérículum, peribit in eo. 1. Thess. 4. Sitis quieti, & agite propria. Vbi præcipit Paulus de vitanda πολυπενηματικόν, quæ ruit extra vocationem. Tales multæ admonitiones traditæ sunt etiam ab Ethniciis sapientibus. Spartam nactus es, hanc orna. Et Aristophanes Periclem exagitat in fabula, cui titulus est Acharnenses: ιρεῖς ὁν γέννη. Αλλὰ πάγη εἴπωπ, id est, Dicat aliquis: Non opus erat? Sed dicite, Quid opus erat? Itē: ωλεία πάριστα ίρην. Denique de multis vitæ & consiliorū regulis historiz̄hos monent. Et prudenter in exemplis considerandum est, ad quas regulas vitæ accōmodanda sint. Sed nunc de nobis in Ecclesia dicamus. Præcipue historia opus est in Ecclesia: Primū, quia Deus immēsa bonitate sua se patefecit, & patefactiones suas scribi voluit. Vult sciri initia generis humani, Ecclesiæ exordia, instaurationes, conseruationem & reuelationem promissionis de Filio, gloriosam promulgationem Legis, missionem filij, & illustria testimonia, quæ subinde edita b sunt,

sunt, vt nos de doctrina confirmaremur. Vult sciri discrimen Ecclesiæ & aliarum congregationum siue Sectarum, & cognosci omnibus temporibus, qualis fuérit Ecclesia. Ideò Historiam Deus nobis per Patres & Prophetas optimo ordine, & numero annorum diligenter tradito, scribi voluit. Ac singulare decus est Ecclesiæ, quòd non alibi in toto genere humano inuenitur antiquior series Imperiorum & temporum. Nec alia gens habet retrò annotatos certò numeros annorū.

Præterea non modò decus est Ecclesiæ, sed testimonium etiam de Deo, de prouidentia, de veritate doctrinæ in Ecclesia, quòd ordine Monarchias quatuor statim initio secundæ, videlicet Persicæ, describit. simul etiam multa magna bella Regum Aegyptiacorum & Syriacorum prædicit. His vaticiniis cùm euentus respondeat, factendum est, & prædictiones illas à Deo traditas esse, & hanc doctrinam solam de Deo, quæ simul tradita est per illos ipsos Prophetas, veram esse. Item, seruari à Deo Ecclesiam, inter horrendas Imperiorum confusiones, & propter eam Deo curæ esse Imperia.

Secundò, vt libri Prophetici melius intellig

telligentur, omnium temporum historia complectenda est. Et considerent Iuniores, ferè ibi Herodotum ordiri suam historiam, vbi Ieremias definit: videlicet in rege Aprie, qui Ieremiam interfecit. Erit igitur continua mundi historia: Libri Prophetici, Herodotus, Thucydides, Xenophon, Diodorus de Philippo, Alexandro & successoribus. Polybius, Liuius: & deinde alij post Liuum.

Tertiò ad diiudicationes grauissimorum controversiarum prodest nosse historias: ut statim post Apostolos orta sunt certamina plurima.

Cerinthus, Ebion, deinde Samosatenus & Arius lacerarunt doctrinam de filio Dei.

Manichæi finxerunt duo principia, pariter æterna, contraria, Bonum & Malum, φῶς καὶ θλῆρον. Probauerunt necessitatem Stoicam: damnauerunt certos cibos.

TACIANVS & alij mulci damnauerunt Coniugium. Alij, vt Carpocrates, finixerunt raptus diuinorum, & voluerunt communes esse mulieres. Multi, & nominatim Pelagius, penitus damnauerunt doctrinam de Gratia, & de iustitia Fidei. In talibus materiis valde prodest scire, per
b 2 quos

quos veritas defensa sit, quibus argumentis mendacia refutata sint, quæ testimonia diuinitus edita sint. Ut Iohannes refutauit Cerinthum, & Cerinthum ruina balnei oppressit. Samosatenum refutauit Gregorius Neocæsariensis clarus miraculis, & Dionysius Alexandrinus. Marcionem & colluuiem Manichaorum refutarunt Polycarpus., auditor Iohannis, & Ireneus auditor Polycarpi. Manem, qui primus autor fuit Manichaæ impietatis, interfecit rex Persicus, detracta ei cute, quod in curatione filij comperit, eum esse impostorem, non medicum. Marcion Diaconi coniugem ex Cypro abduxit, quæ postea reuersa multa de Sectæ turpitudine narravit. Arium refutauit tota Nicæna Synodus, in qua multi Martyres fuerunt. Et ostendit Deus iudicium suum aduersus Arium, qui cum haberet nouam aulæ Benevolentiam, Byzantium iturus ad disputationem, subita consternatione oppressus, declinans de via ad latrinam, ibi sanguinem & intestina effudit. Atq; ita penè ut Iudas mortuus est, ut hoc tempore aliquot Hypocritæ extinti sunt subitis terroribus, qui confessi sunt, se contra conscientiam oppugnasse veritatem. Latomus